
OKRESNÝ ÚRAD KOMÁRNO 

ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Námestie generála Klapku č. 7, 945 01  Komárno 

                                                             

                                                                                                         

                                                       

Podľa rozdeľovníka 

 

 

                                                                                                           

 
Váš list číslo/zo dňa Naše číslo Vybavuje/Linka     Komárno 

 OU-KN-OSZP-2016/007891-19 

 

Ing. Dobrovický 27.7.2016 

 

Vec: 

 „Zberný dvor Komárno“   

zaslanie rozhodnutia 

        V súlade s ustanovením § 29 ods. 14 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie v platnom znení ( ďalej len zákon o posudzavaní ) Vám zasielame rozhodnutie 

k navrhovanej činnosti „Zberný dvor Komárno“ navrhovateľa CLEAN CITY spol. s r.o., Vnútro 

okružná 53, 945 01 Komárno. 

Podľa § 29 ods. 16 zákona je dotknutá obec povinná bezodkladne informovať verejnosť 

o rozhodnutí podľa odseku 14 spôsobom v mieste obvyklým. 

 

   

 

RNDr. Martin Bičian 

      vedúci odboru                                                                                                 

 

 

 

 
Príloha: 1 x rozhodnutie 

 

Rozdeľovník  
1. CLEAN CITY spol. s r.o., Vnútorná okružná 53, 945 01 Komárno  

2. Mesto Komárno, Námestie gen. Klapku 1, 945 01 Komárno 

3. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám.Ľ.Štúra 1, 812 35 Bratislava  
4. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01 Nitra 

5. Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám.gen.Klapku 7, 945 01 

Komárno  

6. Okresný úrad Komárno, odbor krízového riadenia, Nám. M.R.Štefánika 10, 945 01 Komárno 

7. Okresný úrad Komárno, odbor pozemkový a lesný, Senný trh 4, 945 01 Komárno 

8. Okresný úrad Komárno, odbor dopravy a pozemkových komunikácií, Senný trh 4, 945 01 Komárno 

9. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra 

10. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Komárne, Mederčská č. 39, 945 01  Komárno 

11. Regionálna veterinárna a potravinová správa, Štúrova 5, 945 01 Komárno 

12. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Komárne, Družstevná 16, 945 01  



 

OKRESNÝ ÚRAD KOMÁRNO 

ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 

Námestie generála Klapku č. 7, 945 01  Komárno 

Číslo: OU-KN-OSZP-007891-19                                                                           Komárno 27.7.2016 

 

 

 

R O Z H O D N U T I E  

 
 
Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o  životné prostredie ako príslušný orgán štátnej 

správy podľa § 1 ods. 1 písm. c) a § 5 ods. 1 zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti 

o životné prostredie  a  o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  

a podľa  § 53 ods. 1 písm. c) a § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na 

životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 

„zákon o posudzovaní“), po ukončení zisťovacieho konania podľa § 29 zákona o posudzovaní vo 

veci navrhovanej činnosti „Zberný dvor Komárno“ navrhovateľa CLEAN CITY spol. s r.o., 

Vnútorná okružná 53, 945 01 Komárno. a na  základe vykonaného správneho konania podľa zákona 

č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov rozhodol takto : 

 

Navrhovaná činnosť 

„Zberný dvor Komárno“ 

s a  n e b u d e  p o s u d z o v a ť  

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov. Pre uvedenú činnosť je preto možné požiadať o povolenie podľa osobitných 

predpisov. 

 

       Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere  je 

ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu s 

vplyvom uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení činnosti 

podľa osobitných predpisov. 

        Zo stanovísk doručených k zámeru navrhovanej činnosti vyplynuli niektoré konkrétne 

požiadavky vo vzťahu k navrhovanej činnosti, ktoré bude potrebné zohľadniť v procese konania o 

povolení činnosti podľa osobitných predpisov:  

 Navrhovaný variant musí byť v súlade s územnoplánovacou dokumentáciou mesta 

Komárno. Zámer nesmie byť v rozpore so Zmenami a doplnkami č.1 Územného plánu 

regiónu Nitrianskeho kraja, ktorý bol schválený uznesením č. 111/2015 z 16. riadneho 

zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja konaného dňa 20. júla 2015 

a ktorých záväzná časť bola vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením NSK č. 6/2015. 

 Vzhľadom na vedomosť orgánu verejného zdravotníctva, že vedľa predmetnej prevádzky sú 

plánované potravinárske prevádzky na výrobu ovocných štiav, žiada sa riešiť opatrenia na 

vylúčenie možného negatívneho vplyvu z prevádzky zberného dvora na potravinárske 

prevádzky v lokalite. 

 Pri prevádzke zariadenia na zber odpadov je potrebné dodržiavať všetky právne predpisy 

odpadového hospodárstva, a to najmä zákon o odpadoch a vyhlášku Ministerstva životného 



prostredia SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona 

o odpadoch. 

 

 

 

O d ô v o d n e n i e  

 
      Navrhovateľ CLEAN CITY spol. s r.o., Vnútorná okružná 53, 945 01 Komárno, IČO: 31 443 

842 (ďalej len navrhovateľ), predložil dňa 30.5.2016 Okresnému úradu Komárno, odboru 

starostlivosti o životné prostredie (ďalej len OÚ Komárno, OSŽP) podľa § 29 ods. 1 písm. a)  

zákona o posudzovaní zámer navrhovanej činnosti „Zberný dvor Komárno“ na vykonanie 

zisťovacieho konania podľa zákona o posudzovaní.  

 

        Účelom predloženého zámeru navrhovanej činnosti je vybudovanie zariadenia na zber 

odpadov. Odpady, ktoré budú predmetom zberu a triedenia po ukončení procesu posudzovania a 

vydania súhlasu na prevádzkovanie zberného dvora podľa §97 ods. 1 písm. d) zákona č. 79/2015 Z. 

z. o odpadoch : papier a lepenka, plasty, kovy, kompozitné obaly, elektroodpady, batérie a 

akumulátory, jedlé oleje a tuky a odpady z domácností s obsahom škodlivých látok. Odpady budú 

umiestňované na spevnených plochách alebo v kontajneroch na to určených. Odpady budú 

umiestňované v zmysle vyhlášky č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia 

zákona o odpadoch. 

Vybraná lokalita na zberný dvor sa nachádza v obci Komárno, v katastrálnom území Komárno, na 

pozemkoch s parcelnými číslami 10213/3, 10213/4 a 10216. Dotknutý areál je prístupný z verejnej 

komunikácie. Časť plochy je spevnená. Urbanisticky je územie svojou exponovanou plochou, 

orientáciou, terénnym členením, komunikačným napojením ako aj existujúcimi stavbami pre 

navrhovanú činnosť vhodné. Areál bude vybavený kanceláriou, váhou, lisom na úpravu odpadov a 

príslušnými kontajnermi na zber jednotlivých druhov odpadov. 

 

 

       Navrhovaná činnosť v zmysle zákona o posudzovaní podlieha posudzovaniu podľa prílohy č. 8, 

kapitoly č. 9. Infraštruktúra, položka č. 9 – Stavby, zariadenia, objekty a priestory na nakladanie 

s nebezpečnými odpadmi a položka č. 10 – zhromažďovanie odpadov zo železných kovov, 

z neželezných kovov alebo starých vozidiel - časť B zisťovacie konanie.  

 

       V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Komárno, OSŽP, podľa § 23 ods. 1 zákona 

o posudzovaní zaslal zámer dotknutej obci, rezortnému orgánu, povoľujúcemu orgánu   

a dotknutým orgánom.  Súčasne v zmysle § 23 ods. 1 zákona o posudzovaní zverejnil na webovom 

sídle ministerstva. Dotknutá obec  Komárno informovala o zámere verejnosť spôsobom v mieste 

obvyklým, v dňoch od 22.6.2016 do 13.7.2016. 

       Zámer je vypracovaný v jednom variante. Navrhovateľ požiadal listom doručeným  dňa 

4.5.2016 Okresný úrad Komárno, OSŽP, podľa  § 22 ods. 6 zákona o posudzovaní o upustenie od 

požiadavky variantného riešenia zámeru, čomu bolo vyhovené upustením od variantného riešenia 

listom č. OU-KN-OSZP-2016/006786-002 zo dňa 16.5.2016. 

       V súlade s § 23 ods. 4  zákona a do vydania tohto rozhodnutia doručili príslušnému orgánu 

písomné stanoviská tieto subjekty: 

 Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie,  

  z hľadiska štátnej správy ochrany vôd  (list č. OU-KN-OSZP-2016/008310 zo dňa 13.6.2016) 

k predloženému zámeru nemá pripomienky, nepožaduje posudzovanie podľa zákona o 

posudzovaní 



 z hľadiska štátnej správy odpadového hospodárstva (list č. OU-KN-OSZP-2016/008178-2 zo 

dňa 8.6.2016) k predloženému zámeru nemá pripomienky a nepožaduje posudzovanie podľa 

zákona o posudzovaní  

 z hľadiska štátnej správy ochrany prírody a krajiny (list č. OU-KN-OSZP-2016/008205-002 zo 

dňa 9.6.2016) vo svojom stanovisku uvádza nasledovné : Predmetné  pozemky nezasahujú do 

chránených území a ich ochranných pásiem. Z hľadiska záujmov štátnej správy ochrany prírody 

a krajiny nie sú dotknuté záujmy ochrany prírody a krajiny podľa zákona č. 543/2002 Z.z. 

o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov. Nepožadujeme posudzovanie podľa 

zákona o posudzovaní 

 z hľadiska štátnej správy ochrany ovzdušia (list č. OU-KN-OSZP-2016/008460-2-Va zo dňa 

30.6.2016) vo svojom stanovisku uvádza nasledovné : Prevádzka, je podľa § 3 zákona o ovzduší 

NR SR č. 137/2010 Z.z. v znení neskorších predpisov a prílohy č. 1 Vyhlášky Ministerstva 

životného prostredia SR č. 410/2012 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o 

ovzduší malý zdroj znečisťovania ovzdušia. V súlade s § 27 ods. 1 písm. c) zákona NR SR č. 

137/2010 Z.z. o ovzduší vydáva súhlas na povoľovanie stavieb malých zdrojov vrátane ich 

zmien a na ich užívanie obec. Nepožadujeme posudzovanie podľa zákona o posudzovaní. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Komárne (list č. ORHZ-KN1-

437/2016 zo dňa 22.6.2016) z hľadiska ochrany pred požiarmi nepredpokladá vznik 

negatívnych vplyvov na životné prostredie. 

 Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja (list č. ČZ-12683/2016, CS 5212/2016 zo dňa 

17.6.2016) vo svojom stanovisku uvádza nasledovné: Navrhovaný variant musí byť v súlade 

s územnoplánovacou dokumentáciou mesta Komárno. Zámer nesmie byť v rozpore so Zmenami 

a doplnkami č.1 Územného plánu regiónu Nitrianskeho kraja, ktorý bol schválený uznesením č. 

111/2015 z 16. riadneho zasadnutia Zastupiteľstva Nitrianskeho samosprávneho kraja konaného 

dňa 20. júla 2015 a ktorých záväzná časť bola vyhlásená Všeobecne záväzným nariadením NSK 

č. 6/2015. K predloženému zámeru nemá pripomienky. 

 Ministerstvo životného prostredia SR (list č. 33429/2016 zo dňa 14.6.2016) vo svojom 

stanovisku upozorňuje na skutočnosť, že pri prevádzke zariadenia na zber odpadov je potrebné 

dodržiavať všetky právne predpisy odpadového hospodárstva, a to najmä zákon o odpadoch 

a vyhlášku Ministerstva životného prostredia SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú 

niektoré ustanovenia zákona o odpadoch. Ministerstvo životného prostredia SR, odbor 

odpadového hospodárstva nemá námietky proti realizácii navrhovanej činnosti za podmienky 

dodržania ustanovení všeobecne záväzných právnych predpisov v oblasti odpadového 

hospodárstva a nepožaduje ďalšie posudzovanie podľa zákona.              

 Regionálna veterinárna a potravinová správa (list č. 2016/001624/00211 zo dňa 28.6.2016) 

vo svojom stanovisku upúšťa od požiadavky posudzovania zámeru podľa zákona 

o posudzovaní. 

 Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Komárne (list č. RH 2016/1465 

Č.z.2016/6837 zo dňa 27.6.2016) vo svojom záväznom stanovisku uvádza : súhlasí 

s predloženým návrhom, súčasne sa ukladá plniť nasledovnú požiadavku:  

Vzhľadom na vedomosť orgánu verejného zdravotníctva, že vedľa predmetnej prevádzky 

sú plánované potravinárske prevádzky na výrobu ovocných štiav, žiada sa riešiť opatrenia 

na vylúčenie možného negatívneho vplyvu z prevádzky zberného dvora na potravinárske 

prevádzky v lokalite. S prihliadnutím na rozsah, povahu a miesto vykonávanej činnosti ako 

i význam očakávaných vplyvov, orgán verejného zdravotníctva nepožaduje navrhovanú 

činnosť posudzovať podľ  zákona o posudzovaní. 

 Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie ( list č. OU-NR-OSZP2-

2016/028384 zo dňa 21.6.2016) vo svojom stanovisku uvádza: Zberný dvor je potrebné 

vybudovať v súlade s technickými požiadavkami na jeho prevádzku stanovené v § 7 vyhlášky 



MŽP SR č. 371/2015 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia zákona o odpadoch. 

Navrhuje navrhovanú činnosť neposudzovať podľa zákona o posudzovaní. 

 Okresný úrad Komárno, odbor krízového riadenia (list č. OU-KN-OKR-2016/000839-065 

zo dňa 15.6.2016) vo svojom stanovisku uvádza : Z hľadiska záujmov civilnej ochrany 

obyvateľstva nemá pripomienky k predloženému zámeru a nenavrhuje, aby zámer bol 

posudzovaný  podľa zákona o posudzovaní. 

 Okresný úrad Komárno, pozemkový a lesný odbor (list č. OU-KN-PLO-2016/008501-2 zo 

dňa 17.6.2016) vo svojom stanovisku uvádza: z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy 

nebudú vykonávané činnosti, ktoré odôvodňujú posudzovanie podľa zákona 24/2006 Z.z. 

 Mesto Komárno (list č. 51607/51114/OÚPAV/2016) uvádza: predložený zámer bol pre 

verejnosť vyvesený  dňa 22.6.2016 a zvesený dňa 13.7.2016. K vyvesenému zámeru neboli 

žiadne pripomienky zo strany občanov. 

 Mesto Komárno (list č. 54984/51114/OÚPAV/2016) vo svojom stanovisku uvádza: Mesto 

Komárno nemá k predloženému zámeru pripomienky. 

         Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie v rámci zisťovacieho 

konania, posúdil navrhovanú činnosť z hľadiska povahy a rozsahu navrhovanej činnosti, miesta 

vykonávania navrhovanej činnosti, najmä jeho únosného zaťaženia a ochranu poskytovanú podľa 

osobitných predpisov, významu očakávaných vplyvov na životné prostredie a zdravie obyvateľstva, 

súladu s územno-plánovacou dokumentáciou a úrovne spracovania zámeru. Prihliadal pritom na 

stanoviská doručené k zámeru od zainteresovaných subjektov a rozhodol tak, ako je uvedené vo 

výrokovej časti tohto rozhodnutia.  

Ak sa zistí, že skutočné vplyvy posudzovanej činnosti sú väčšie, ako sa uvádza v zámere,    

je ten, kto činnosť vykonáva povinný zabezpečiť opatrenia na zosúladenie skutočného vplyvu           

s vplyvom uvedeným v zámere a v súlade s podmienkami určenými v rozhodnutí o povolení 

činnosti podľa osobitných predpisov. 

Upozornenie: Podľa § 29 ods. 8  zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí 

verejnosť spôsobom v mieste obvyklým. 

P o u č e n i e  

Proti tomuto rozhodnutiu je podľa § 53 a § 54 ods. 1 a 2 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 

konaní v znení neskorších predpisov možné podať odvolanie v lehote 15 dní odo dňa oznámenia 

rozhodnutia na Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. gen. Klapku 

č. 7, 945 01 Komárno. 

Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom podľa piatej časti zákona č. 99/1963 Zb. 

Občiansky súdny poriadok v znení neskorších predpisov po vyčerpaní riadnych opravných 

prostriedkov. 

 

 

 

 

              RNDr. Martin Bičian 

                                                                                                        vedúci odboru 

 

 

 

 

 

 



Doručuje sa:  

            CLEAN CITY spol. s r.o., Vnútorná okružná 53, 945 01 Komárno  

      

      Na vedomie: 
 

1. Mesto Komárno, Námestie gen. Klapku 1, 945 01 Komárno 

2. Ministerstvo životného prostredia SR, Nám.Ľ.Štúra 1, 812 35 Bratislava  
3. Úrad Nitrianskeho samosprávneho kraja, Rázusova 2A, 949 01 Nitra 

4. Okresný úrad Komárno, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám.gen.Klapku 7, 945 01 

Komárno  

5. Okresný úrad Komárno, odbor krízového riadenia, Nám. M.R.Štefánika 10, 945 01 Komárno 

6. Okresný úrad Komárno, odbor pozemkový a lesný, Senný trh 4, 945 01 Komárno 

7. Okresný úrad Komárno, odbor dopravy a pozemkových komunikácií, Senný trh 4, 945 01 Komárno 

8. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra 

9. Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Komárne, Mederčská č. 39, 945 01  Komárno 

10. Regionálna veterinárna a potravinová správa, Štúrova 5, 945 01 Komárno 

11. Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Komárne, Družstevná 16, 945 01  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


